venia in igneos fluuios proiicientur. Quapropter  
 neq; hos beatos dixeris ob presentes delicias, sed po-  
 tius desle, & deplora ob futura supplicia: neq; iustū  
 illū miserū existimaueris ob presentem paupertatē,  
 sed pro beato habe ob subsequentes honorū diuiti-  
 as, & in tuo animo sermonē hunc de resurrectione  
 implanta: vt si bonus fueris, & tenteris, probatior  
 euadas, maioremq; alacritatem per spem futurorum  
 accipias: sin malus, à malitia desistas, & continentia  
 orias ob timorem futuri supplicij. Idcirco & Pau-  
 lus de resurrectione nobis subinde verba facit,  
 quemadmodū igitur & hodie audistis ipsum clamā-  
 tē, & dicentē: Scimus enim, q; si terrestre nostrū do-  
 miciliū tabernaculi huius dissoluatur, domū ex deo  
 habemus non manufactam æternā, in cœlis. Imō cū  
 his & superiora tractemus, & videamus quomodo  
 in sermonem de resurrectione inciderit. Neq; enim  
 simpliciter, neq; fortuito hanc nobis afferre solet do-  
 ctrinam: sed quia simul docere vult quæ futura sunt,  
 & athletas pietatis confirmare studet. Nunc quidem  
 gratia dei multa pace fruimur, & reges pie viuunt,  
 & principes veritatē agnouerunt, & populi & ciui-  
 tates, & gētes erroribus liberati, Christum oēs ado-  
 rant. Tunc aut̄ in principio prædicationis, cum nu-  
 per pietatis semina iacta essent, magnum prælium  
 erat, multiplexq; ac variū. Nam printipes & reges,  
 & domestici, & cognati, & omnes impugnabant fi-  
 deles: & repugnante natura ipsa bellum oriebatur.  
 Pater filium tradebat s̄æpe, & filiam mater, & clien-  
 tulum patronus. Neq; ciuitates solæ neq; regiones,  
 sed & domus nonnunq; in seipsas sectæ erāt. Eratq;  
 tumultus, qui tunc s̄æviebat, atrocior quam intesti-  
 nū quoduis bellū. Nam facultates rapiebātur, libera-  
 tas auferebatur, & vitæ periculum imminebat, non  
 quod Barbari in nos incursionem facerent, sed qui  
 videbāntur nobis præesse & dominari, peius erga  
 subditos, quam bellatores omnes affecti erant. Et  
 hoc declarat Paulus, ac dicit: Graue certamen affli-  
 ctionū sustinuistis, idq; cū prebris, & afflictionibus  
 spectas.

2. Cor. 5.

Bellus

Heb. 10.

spectaculo fuitis omnibus. Etenim facti socij eorū, qui sic subuertebantur, vinculis meis cōpatiebamini, & direptionem facultatū vestrarū cū gaudio tuū listis. Ad Galatas aut̄ dicit: Tanta passi estis frustra, si modo & frustra. Thessalonicēsibus quoq; & Philippensibus, & in genere omnibus Paulus epistolas mittens, multa eiusmodi testatur. neq; hoc solū erat graue, quod foris frequens bellum gerebatur, & cōtinuit; sed quod & inter fideles ipsos exorta fuerunt nonnulla scandala, & lites, & contentiones & aemulationes: quæ & ipsa manifestat Paulus dicens: Foris gladius, intus autem timor. Verum, istuc ipsum bellum, an non atrocius erat, & subditis, & præceptoribus? profecto non tantū inimicorū insidias formidabat Paulus, quantū domesticas, & quæ intra ecclesiam contingebant ruinas, & transgressiones. Nā cum apud Corinthios scortatus esset quidā, omni tempore illum lugens perseverabat, ita ut viscerā sua disrumperet, & amare eiularet. Erat & tertius genus quoddam, nō minus molestiarū quā dictum est, fidelibus afferens, ipsa scilicet rerum natura, quæ frequentes labores & sudores exigebat. Neq; enim facilis & leuis erat via, ad quam illos ducebant apostoli: sed aspera & inexpedita, & quæ animā requirebat sobriam, & vigilem, & vndiq; diligentem. Propterea & Christus angustā et strictā ipsam vocavit. Neq; enim vivere licenter & absq; metu fas etat, sicut apud Gētes in turpitudine & ebrietate, & hellu atione, & deliciis, et luxu: sed oportebat etiā frenare irascentiā, & imperare illicitae cōcupiscentiē, & despicer opes, & cōculcare gloriam, & superiorē esse inuidia, & inuidentia. Quæ qualē laborem requirunt, sciunt hi qui cum illis quotidie certant. Quid enim, dic oro, infestius illicita concupiscentia: quæ veluti rabidus canis in nos continuo insilit, & quotidie nos obturbat? Atque adeo opus est perpetuo vigilanti anima. Iam quid amarius ira? Et leuius quidem videtur non vlcisci eum, qui nos iniuria a fecit, sed oportet & contristantibus benefacere, & scom-

Gal. 3.

2<sup>o</sup> bellus

2. Cor. 7.

3<sup>o</sup> bellus

sc̄matis nos incessentibus benedicere, & ne vllum  
 quidē vnquam amarū verbū proferre. Quin & cōti-  
 nentiam non in solis operibus, sed & in cogitatione  
 ipsa monstrare oportet. Non enim solum ab incon-  
 tinentiæ opere, sed & à tali aspectu abstinentiū est.  
 Neq; ex formoso mulierū aspectu voluptas capien-  
 da: nā & ob talē contemplationē extremum suppli-  
 ciū irrogabitur. Cum igitur & tantū bellum ab his,  
 quæ foris: & tātus timor ab his, quæ intus: magnus  
 quoq; erat & labor in meditandis virtutibus. Acce-  
dit autem & quartum. Nam inexperti erant certami-  
 nis tanti, quod certandum erat: neq; enim Apostoli  
 eos qui à progenitoribus suis pietatem exceperant,  
 erudiendos sortiti sunt, sed educatos in nocendi libi-  
 dine, & deliciis, & ebrietate, & turpitudine, & in-  
 temperantia. Neque hoc parui momenti erat, vt dif-  
 ficilius redderetur certamen, q; eam philosophiam  
 neque superiora tempora, neque parentes docuerāt:  
 sed tunc primum ad huiuscemodi certamina instrue-  
 bantur. Cū igitur tanta tunc esset certandi difficula-  
 tas, Paulus, vt solaretur certantium labore, subinde  
 de resurrectione sermonē mouebat: & nō hac solū  
 adhortabatur athletas, sed & suarum passionū enar-  
 ratione: eaq; de causa antequam in sermonem de re-  
 surrectione incidat, suas passiones exponit, sic di-  
 cēs: In omnibus premimur, at non anxiū reddimur:  
 laboramus, at non destituimur: persecutionem pati-  
 mur, at non in ea deserimur: deiicimur, at non peri-  
 mus. Quotidianas mortes cōmemorat, eo q; quasi  
 animati mortui quotidie ad mortem tradebantur:  
 tunc ergo sermonem hunc de resurrectione mouit.  
 Credimus enim, ait, quod is qui suscitauit dominū  
 nostrū Iesum Christum, & nos per Iesum suscitabit,  
 & vobiscū cōstituet: propterea malis non succubī-  
 mus, ait, maximam in certaminib; ipsis consolati-  
 onem habentes, spem futurorū. Et non dixit ad ip-  
 sos, propter quod ne succubatis malis: sed quid ait?  
 Propter quod non succumbimus malis. Declarat se  
 quoque in continuis conflictationibus esse. Enim  
 vero

2. Cor. 4.

uero in olympicis certaminibus, athleta intra stadiū certat, magister aut ludi foris considens, sermōnibus affert auxilium, eatenusq; certantē duntaxat suuat, quatenus acclamationibus sermonibusq; valet: neque enim vlla ei lege permittitur, proprius affistere & manibus illū adiuuare. At secus res habet in pietatis certaminibus. Idem enim est & athleta, & magister ludi: et idcirco non extra caueam sedet: sed ingressus ad certamina ipsa, firmat cōpugiles, dicens: Propter quod malis non succumbimus. Et non disxit: Propter quod malis nō succumbo, sed malis nō succumbimus, laudibus ipsos erigere volens. Sed quanuis homo noster externus corrumpitur, tanto ramen internus renouatur in dies singulos. Vide quanta Apostoli prudētia. Admonuit primū eos ab afflictionibus, quas ferebant, dicens: In omnibus premimur, at non anxi reddimur. Admonuit itē à resurrectione Iesu: Nam qui suscitauit Iesum, & nos suscitabit. Nunc aliam quandā adhortandi rationē inducit. Quandoquidē homines pleriq; pusillo animo sunt, & infirmi, ac miseri, & resurrectionem docti despiciunt, & ob tēporis longitudinē vacillant ac recidunt: ideo aliam illis ante resurrectionem cōstituit mercedem, ac retributionem. Et quānā illa? Tametsi externus homo noster corrūpitur, internus tamē innouatur in dies singulos. Externū hominē, corpus: internū, animā vocat. Et hoc ideo dicit, vt intelligas, quod anteq; resurgamus, & antequā fruā mur gloria futura, etiam non parua hic laborū remuneratio datur, cum inter angustias ipsas anima nostra reiuuenescit, sapientior ac magis pia euadit, maiore pollet patientia, & fortior atq; constantior persistit. Nam sicut hi qui in corporali certamine pugnant, ante coronam & brauium, in meditatione & palestra ipsa, magnā accipiunt mercedē, eo quod corpora sua firmiora, & validiora exercitando faciunt, & infirmitatē omnē effugiunt: ita et nos virtutis certamē certantes, priusquam aperiatur cōlum, priusquam filius Dei adsit, priusquam retributiones nobis

E dentur,

dentur, magnam mercedem accipimus, eo quod anima sapientiae fit amantior. Similiter sicut qui mare nauigarunt, & innumerās procellas tulerunt, multasque hyemes perpeſſi sunt, & cū multis bestiis ceterarunt: antequā merces referunt, non paruum peregrinationis suae lucrum reportant, eo quod aliquanto fidentiores sunt, ac pelagi saeuitiam minus horrent: namque intrepide, & voluptate quadā transmarinas peregrinationes aggrediuntur. Ita & qui in presenti vita, propter Christum multas fert afflictiones, multaque grauia patitur, etiam antequam regni cœlorum magnā illam retributionem assequatur, magna hic potitur fiducia: animamque suā ita excelsam efficit, ut posthac grauia omnia quasi ē sublimi derideat. Ut autem quod dicimus adhuc manifestius colliquescat, exemplo vti volumus. Paulus ille exantlatis innumeris malis, nonne insignes retributions acceptit, cum irriteret tyrannos, cum furibundos populos incitaret, cum omnes poenas contemneret, impudicosque & imperculsus maneret contra bestias, contra ferrum, in mari, in precipitiis, in seditionibus, in insidiis, denique in malis omnibus? quid huic cōferriri potest? Enim uero hominem inexcitatū, & nihil mali expertum, mox, si quae fortuito oboriuntur turbulentiae, imò non solum res ipsæ, sed & stultæ opiniones, & rerum umbræ, pauidum reddunt & pertinent. Verū qui non omnino inexcitatus in certamen ingreditur, sed multa ante mala perpeſſus est, is omnibus postea superior fit, & minas contēnit. Nō parua autem est hæc corona, neque exigua merces, quod illum nihil humanarum rerū mouere potest. Nam quae aliis multum formidanda videbantur, ab hoc facile contemnebantur: & propter quae alij tremebant, & metu obstupescabant, ea multū ridebat ipse, quia per excellentem patientiam, angelicarum virtutum philosophiam adeptus erat. Si enim corpus recte beatum dicimus, quod potest absque offensa ferre frigus, & calores, & famem, & inopiam, & vie difficultates, erumnasque alias: quanto magis beatam vocare

vocare oportet animam, quę viriliter ac fortiter omnes omnium molestiarū ferre incursus, et per omnia seruare cor suū nulli seruituti obnoxium potest? Pla ne is regū est rex, & magis quam rex. Regē enim satellites, milites, amici, & inimici, nunc insidiando, nunc aperte vim faciendo offendere possunt; huic autem, cui animus qualē nunc dixi, neq; rex, neq; stipator, neq; familiaris, neque amicus, neque inimicus, neque diabolus ipse, aliqua ex parte potuit nocere. Aut quo pacto, cum is omni studio in hoc incumbat, ne inter mala computet, quæ vulgo mala habent solent? Talis quippe erat beatus Paulus, atq; propte rea dicebat: Quis nos separabit à charitate Christi tribulatio vel angustia, vel persecutio, vel fames, vel nuditas, vel gladius, vel periculum? Sicut scriptum est: Quia propter te morte conficimur tota die, reputati sumus ut oves mactationis: sed in illis omnibus egregiè vincimus propter eum, qui nos dilexit. Istud etiam hoc loco insinuans dicebat: Tametsi externus homo noster corrumpitur, internus ramen renouatur in dies singulos. Infirmum fit corpus ait, sed validior & potentior animus, quin & multo alacrior, & agilior. Et sicut miles, si gestarit arma se se grauantia, licet alioqui strenuus sit, & in militia exercitatus, non est terrori hostibus, qui sciunt armaturæ grauitatem pedum velocitati & bellandi usui obesse: sin leuia acceperit, & tractabilia, sicut auis aliqua obuiū se feret hostibus: sic & qui carnem suā non ebrietate, neque indulgentia, neque deliciis intrassarit: sed ieuniis & precibus, diurnaque afflictionum sustinentia, leuiores & tenuiores effecerit: sicut voltiris aliqua superne deuolās, ita valido impetu in phalanges demonum irruit, & occurrentes virtutes facile inuadit, sibiq; subiicit. In hunc modū & Paulus multis affectus plagis, & in vincula coniectus, & ligneis vincitus cōpedibus, corpus quidē habuit valde infirmum, laboribusq; emaceratū, animam verò fortem, & inuictam: atq; adeo fortis erat vincitus, ut ad solam eius vocem fundamenta carceris